
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 23/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2014, n. 1075
 
DPCM 1.4.08 “Modalità e criteri per trasferimento al S.S.N. di funzioni sanitarie, rapporti lavoro, risorse
finanziarie, attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”. Quote rette da
corrispondere, da parte delle A.S.L., agli Enti Ausiliari che ospitano imputati tossicodipendenti agli arresti
domiciliari.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario dell’Ufficio n°4
Servizio PATP, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio n. 4 PATP, nonché dalla Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Con provvedimento n. 2021 del 27/10/2009, la Giunta regionale ha aggiornato le rette riconosciute agli
Enti Ausiliari per l’ospitalità di tossicodipendenti, adulti e minori, assoggettati agli arresti domiciliari o alle
misure alternative alla detenzione, regolamentate dagli artt. 89 e 96 commi 6 e 6 bis del DPR 9 ottobre
1990, n. 309, e successive modificazioni, sulla scorta delle rette già previste dal Ministero della
Giustizia, secondo gli importi di seguito riportati:
 
 
_________________________
Area di attività Tariffe/rette (pro die/pro capite)
 Residenziale
_________________________
Pedagogico-Riabilitativa € 34,07
_________________________
Terapeutico-Riabilitativa € 46,27
_________________________
Con successivo provvedimento n. 1822 dell’ 8/10/2013 la Giunta Regionale ha, altresì, provveduto ad
adeguare al TIP, secondo i valori riportati nella tabella seguente, l’importo delle rette, pro-die e pro-
capite, per gli inserimenti degli utenti tossicodipendenti presso le sedi operative degli Enti Ausiliari iscritti
all’Albo regionale ed accreditati transitoriamente:
 
_________________________
Area di attività Tariffe/rette (pro die/pro capite)
_________________
 Semi residenziale Residenziale
_________________________
Pedagogico-

1



Riabilitativa € 15,00 € 30,00
_________________________
Terapeutico-
Riabilitativa € 30,00 € 50,00
_________________________
 
Al riguardo, si ritiene inopportuno che la retta riconosciuta in favore delle strutture Terapeutiche-
Riabilitative residenziali che ospitano “utenti in stato di libertà” sia di importo maggiore a quella
riconosciuta agli stessi Enti Ausiliari che ospitano utenti agli arresti domiciliari o assoggettati alle misure
alternative, anche considerando gli ulteriori costi non programmabili di varia natura (legale, giudiziario,
psicologico, sociale, ecc.), facilmente dimostrabili.
Per i motivi di cui innanzi, al fine di favorire l’applicazione di misure alternative nei confronti di un
maggior numero di soggetti in carcere, si propone di riconoscere alle Comunità Terapeutiche
Riabilitative residenziali, iscritte nell’Albo regionale degli EE.AA. di cui alla L.R. 22/96, che ospitano detti
pazienti, la retta di € 50,00 stabilita con DGR n. 1822 dell’ 8/10/2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n.28/01 e s.m.i.”
Alla maggiore spesa derivante dall’approvazione del presente Provvedimento i Direttori Generali delle
ASL faranno fronte con la quota del Fondo Sanitario Regionale assegnata annualmente a ciascuna
Azienda con il Documento di Indirizzo Economico Funzionale, nel rispetto dell’obiettivo relativo
all’equilibrio di bilancio.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 comma 4, lettera k)
della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento,
dalla Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio PATP;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di uniformare e riconoscere, in favore delle Comunità Terapeutiche Riabilitative residenziali, iscritte
nell’Albo regionale degli EE.AA. di cui alla L.R. 22/96, che ospitano soggetti agli arresti domiciliari o
assoggettati alle misure alternative alla detenzione, la stessa retta pro die e pro-capite di € 50,00 definita
con DGR 1822 dell’ 8/10/2013;
 
- di stabilire, pertanto, che, dal mese successivo all’approvazione del presente atto, le rette che le
AA.SS.LL. dovranno riconoscere in favore degli Enti Ausiliari iscritti all’Albo regionale ed accreditate
transitoriamente ai sensi della Legge 724/94 che ospitano soggetti agli arresti domiciliari o assoggettati

2



alle misure alternative alla detenzione sono quelle rilevabili dalla tabella seguente:
 
 
_________________________
Area di attività Tariffe/rette (pro die/pro capite)
 Residenziale
_________________________
Pedagogico-Riabilitativa € 34,07
_________________________
Terapeutico-Riabilitativa € 50,00
_________________________
- di disporre che, agli oneri derivanti dal presente provvedimento, le AA.SS.LL. provvedano con la quota
del Fondo Sanitario Regionale di parte corrente a ciascuna assegnata;
 
- di dar mandato alla Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione di
comunicare alle Aziende interessate il contenuto del presente atto ad intervenuta approvazione dello
stesso;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


